Jacobi Pontani notæ.

(84) Gregoras lib. ix: *Nulla vero tum facta est
mentio. nec avi imperatoris, nec dominæ matris,
quæ Thessalonica tunc agebat, gravi affecta dolore
et sollicita, ac desperata etiam vita sua, si de-
functo filio, se præterita, imperii cura aliis manderet.
Negabat enim, posse fieri, ut sibi, quæ domina
esset, vita concederetur a magno domestico Canta-
cuzeno. et matre illius, præter omnem expectationem
summe rerum præfectis, et longo jam tempore sibi
amicis, etc.* Vides quomodo bonum virum Can-
tacuzenum cum matre adducat Gregoras in invi-
diam? Cur enim Xenæ ambitiosæ feminæ esset ini-

micus, ipse ab ambitione remotissimus? quoties
enim delatum sibi imperium fugit?

(85) Gregoras: *Ore porro mandavit, ut omnes Ro-
mani jurarent, se conjugem ipsius ut dominam ve-
neraturos esse, et (ipsa enim aderat gravida, eaque
verba audiebat) puerum, si filius nasceretur, ut impe-
ratorem, cujus tutor esset Cantacuzenus magnus
domesticus, quæ sola in litteras relata, vim testa-
menti habuerint.* Sic ille. Dum porro tutorem filii
Cantacuzenum instituit, sine dubio etiam imperium
ei regendum commisit. Viduam ipse in manum illi
tradit.

domestico in omnibus libenter obtemperatos. Sic juramenta concipiebantur, dabanturque ordine ab omnibus. Ipse porro in regunda republica quod optimum judicabat, id sequebatur: et urbium præfecturas mandabat, quibus mandandæ, et auferebat, quibus auferendæ videbantur. Quotquot vero Romanorum tunc Didymotichi degebant, non optimatum modo, verum etiam de ducibus exercitus, ad illum accedentes urgebant ad usurpanda insignia imperatoria, asserentes, et aliis de causis id justum esse, et quia imperator ita decrevisset. Renuerat domesticus, petebatque, ne postulantes quæ ipse facere nequiquam posset, molestiam sibi exhiberent. Constantinus despota, quem non longe a principio hujus historiarum Thessalonica in vinculis, cultu monachi adductum, et Callistum appellatum demonstravimus, adhuc Didymotichi in carcere atlinebatur. Timentes igitur qui aderant primores et principes exercitus, ne imperatore defuncto, despota e custodia elapsus (86), novam inter Romanos seditionem concitaret, civilique bello sato imperium sibi ascisceret, et rempublicam perderet, **243** magnam domesticum aducentes præcantur, uti hominem e medio tollat: id enim communi maximopere profuturum. Illi res plena inhumanitatis et crudelitatis visa; idque ipsum alii ut crederent, perficere nitebatur, autumans, nunquam se cogitatum fuisse, eos in despotam istiusmodi ausuros meditari ac proloqui. Nam si ipsi per se, C quid officii ratio exigeret, videre non possent; at imperatore licuisse pro magistro uti, qui usque nunc factis eos docuisset, Deo se fidere, qui etiam de cætero adfuturus, et in longinquum tempus eos docturus esset, ne sævi et ad civilem potissimum sanguinem fundendum proclives sint. Quem enim mortis damnasset imperator, quamvis non paucos sibi insidiatos, et tantum non sua manu eum jugulare cupientes invenerit? Quare si ipse pro se ipso tanta est usus humanitate, inquit, nec nos æquum est in nostra ipsorum causa belluarum immanitatem superasse existimari, sed his cogitationibus depositis, mansuetius ac moderatius in illum consulere. Tum Romani, haud se volentes imminentia bella civilia, seditiones, rerumque omnium perturbationes passuros; nosse enim, quam diram cladem patratum inter imperatores bellum